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سرآشپز با 
کینه عجیبی به 

استقبال مشتریان 
پولدارش می رود 

و می خواهد 
با غذاها و 

پذیرایی اش 
انتقام سختی 

از آنها بگیرد. او 
تنها به دختری 
از طبقه پایین 
که هنوز ارزش 
یک همبرگر را 

می داند، فرصتی 
برای فرار از 

رستوران می دهد 
و بقیه مشتریان 
و رستوران را به 
همراه خودش 

نابود می کند

احمد محمد تبریزی/ برخی 
فیلم ها در دنیای هنر از ایده ای 
جذاب و قابل قبول برای بیان 
داستان شان بهره می برند ولی در 
ادامه از بیان آنچه که می خواهند 
بگویند باز می مانند و ایده شان 
الکن و ناقص می ماند. »منو« 
نیز دقیقاً چنین سرنوشتی دارد و 
هرچند در نگاه اول بسیار جذاب 
به نظر می رسد ولی در ادامه از 

رمق می افتد.
فیلم برای شروع، قلاب های 
کردن  درگیر  ی  برا بی  خو
نی  فرا مسا رد.  ا د طبش  مخا
پولدار که به جزیره ای دورافتاده 
می روند تا غذاهای گرانقیمت و 
منحصر به فرد سرآشپزی معروف 
را امتحان کنند. به جز دختری از 
طبقات پایین، تمام مسافران را 
اعضای طبقه مرفه و ثروتمند 
جامعه تشکیل می دهند. آنها 
حاضر شده اند در ازای پرداخت 
مبلغی گزاف، غذاهای گرانقیمتی 
را بخورند و پس از آن به کارشان 

فخر بفروشند.
رستوران را سرآشپزی معروف و 
مرموز با آشپزها و خدمه هایش 
ین  ا چیز  همه  ند.  می گردا
رستوران عجیب به نظر می رسد 
و شرایط نشان می دهد برای 
اتفاقات  رستوران،  مشتریان 
خوبی رقم نخواهد خورد. دقیقاً 
همین قابل پیش بینی بودن 
به  »منو« از میانه  های فیلم 

بعد به پاشنه آشیل آن تبدیل 
می شود و فیلم را از تک و تا 

می اندازد.
البته کارگردان بنا داشته در لوای 
داستان، حرف های مهمی درباره 
هنر آشپزی و اجتماع بزند اما 
این حرف ها به درستی درون 
فیلم ننشسته است. سرآشپز 
رستوران، هنر آشپزی را از کار 
در رستوران های سطح پایین 
شهر شروع کرده است و کارش 

اهمیت ویژه ای برایش دارد.
او معتقد است آشپزی، هنری 
گرانبهاست که توسط پولدارها 
نابود شده و دیگر هیچ کس 
ارج و قربی برای این حرفه قائل 
نیست. سرآشپز، قشر مرفه 
جامعه را مسبب این نابودی 
می داند و می گوید آنها به غذا 
به عنوان کالایی برای تفریح و پز 
دادن نگاه می کنند و درک ناقصی 

از هنر آشپزی دارند.
به  با کینه عجیبی  سرآشپز 
پولدارش  استقبال مشتریان 
می رود و می خواهد با غذاها 
و پذیرایی اش انتقام سختی از 
آنها بگیرد. او تنها به دختری از 
طبقه پایین که هنوز ارزش یک 
همبرگر را می داند، فرصتی برای 
فرار از رستوران می دهد و بقیه 
مشتریان و رستوران را به همراه 

خودش نابود می کند.
به عنوان  اگر مارک مایلود 
می توانست  فیلم  کارگردان 
حرف ها و نکاتش را با داستان 
به درستی درآمیزد، آن وقت 
»منو« به اثری قابل توجه و 
ماندگار تبدیل می شد. ترکیب 
غذا و سینما، یکی از آن موارد 
جذاب برای بسیاری از تماشاگران 
است که اگر به درستی اتفاق 
بیفتد می تواند جذابیت آن فیلم 
را دوچندان کند. اتفاقی که در 
»منو« شاهدش نبودیم تا 
فیلم را اثری شکست 
خورده در ژانر خود 
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این مسأله زمانی بیشتر به چشم می آید 
که با نگاهی به رقیبان این فیلم، می بینیم 
دیگر فیلم ها قابلیت بیشتری برای بردن 
جایزه بهترین فیلم اسکار داشتند. زمانی 
آکادمی اسکار، برای انتخاب بهترین فیلم 
توجه زیادی به داستانگو بودن فیلم و 
رعایت موارد زیبایی شناسانه می کرد ولی 
در چند سال اخیر انگار آنها از توجه به 
این موارد فاصله گرفته اند و بیشتر درگیر 

مسائل غیرهنری شده اند.
نتخاب های  ا به  بهتر  ینکه  ا ی  برا
جنجال برانگیز و پرانتقاد داوران آکادمی 
اسکار پی ببریم، نیازی نیست خیلی به 
راه دوری برویم. همین سال گذشته پس 
از انتخاب فیلم متوسط »کودا« به عنوان 
بهترین فیلم اسکار، منتقدان زیادی عقیده 
داشتند فیلم »شان هیدر« لیاقت برنده 
شدن چنین جایزه مهمی را نداشته است.
شاید خودِ هیدر به عنوان کارگردان نیز 
فکرش را نمی کرد روزی چنین جایزه 
مهمی را در دستان خود ببیند. »کودا« 
به لحاظ سینمایی فیلم بدی نیست ولی 
به سختی می توان آن را بهترین فیلم 
اسکار تصور کرد. »کودا« بیشتر از آنکه بر 
جنبه های هنری تأکید داشته باشد، فیلمی 
احساس برانگیز است. قابلیت های هنری 
فیلم در حدی نیست که بیننده را به وجد 
بیاورد یا جلوه هایی تازه از خلاقیت را به 
او نشان دهد. اوضاع وقتی بدتر می شود 
که به چند سال قبل تر برویم. در نودمین 
جایزه اسکار در سال 2018، انتخاب »شکل 
آب« عجیب ترین انتخاب ممکن برای 
اسکار بهترین فیلم بود. فیلم فانتزی گیرمو 
دل تورو اصلاً در حد و اندازه های بردن 
چنین جایزه ای نبود، به همین خاطر پس از 
اعلام خبر اعطای جایزه اسکار به کارگردان 
مکزیکی، مخاطبان و منتقدان زیادی 
متحیر از این انتخاب ماندند. به ویژه آنکه 
آن سال، »شکل آب«، رقیبان سرسختی 

مثل فیلم »پست« استیون اسپیلبرگ، 
»دانکرک« کریستوفر نولان و »سه بیلبورد 
خارج از ابینگ، میزوری« مارتین مک دونا 
داشت و قبل از اعلام نتایج همه حساب 
ویژه ای روی یکی از این سه فیلم باز 
کرده بودند. سه فیلمی که در کارگردانی و 
فیلمنامه یک سر و گردن از »شکل آب« 
بالاتر بودند و لیاقت بیشتری برای بردن 
جایزه داشتند. سال 2017 و انتخاب فیلم 
»مهتاب« نیز حسابی جنجال برانگیز شد. 
این فیلم در رقابت با »ستیغ هک سا« اثر 
ستایش شده مل گیبسون و »منچستر 
بای د سی« عنوان بهترین فیلم را کسب 
کرد. منتقدان بر این باور بودند، داوران 
»مهتاب« را به خاطر سوژه حساس و 
جنجال   برانگیزش انتخاب کرده اند و نگاهی 
سهلگیرانه در انتخاب فیلم داشته اند. 
انتخاب های مصلحتی و سیاسی  آشِ 
کاری داوران سال 2013 جوری شور شد 
که صدای رسانه های امریکایی را از بابت 
انتخاب فیلم »آرگو« درآورد. فیلم سیاسی 
»آرگو« به اذعان بسیاری از کارشناسان 
اصلاً در حد و اندازه های بردن جایزه اسکار 
نبود ولی داوران به جای توجه به مسائل 
هنری، به مسائل سیاسی توجه کردند 
و یکی از سیاسی ترین انتخاب هایشان را 
رقم زدند. جالب اینجاست »آرگو« در آن 
سال در رقابت با فیلمِ تماشایی »عشق« 
اثر کارگردان بزرگ اتریشی میشاییل هانکه 
و »جنگوی رها شده« فیلمِ ستایش شده 
کوئنتین تارانتینو جایزه اسکار را مال خود 
کرد. اسکار سال 2011 و برگزیده شدن 
فیلم خسته کننده »سخنرانی پادشاه« 
یکی دیگر از آن انتخاب های عجیب و 
غریب آکادمی اسکار بود. فیلم طولانی و 
یکنواخت »سخنرانی پادشاه« هیچ عطف و 
گره ای جز مشکل لکنت زبان جرج ششم 
و غلبه او بر این مشکل برای انجام یک 
سخنرانی رسمی ندارد. کل داستان فیلم 

روی همین محور می چرخد 
تا »سخنرانی پادشاه« را 
خسته کننده ترین فیلمی که 
برنده اسکار بهترین فیلم 
شده، لقب بدهیم. عجیب 
فیلمِ  سال  همان  اینکه 

جسورانه و درخشانِ »تلقین« 
به کارگردانی کریستوفر نولان 

در میان نامزدها وجود داشت 
و باید از داوران آن سال پرسید 

چطور چشم شان را روی اثر نولان 
بستند و جایزه اسکار را به فیلمی 

مثل »سخنرانی پادشاه« دادند.
اعضای آکادمی اسکار با انتخاب های 
عجیب و غریب شان در سال های 
اخیر بیشتر از همه به اعتبار جایزه ای 
مثل اسکار ضربه زده اند. آنها به 
نشان  اخیر  ویژه در سال های 
بر  نه  داده اند انتخاب هایشان 
پایه مسائل هنری، بلکه بر پایه 
مناسبات سیاسی، ترویج بعضی 
مسائل اجتماعی و چشم پوشیدن 

از مسائل هنری بوده است.
این انتخاب ها نشان می دهد 
بر خلاقیت و  انتخاب فیلم ها 
جسارت هنری بنا نشده و مناسبات 

دیگری بهترین فیلم های اسکاری 
را انتخاب می کند. به نظر می رسد 

صنعتی شدن سینما و آلوده شدن 
هنر به سیاست، بیش از هر چیزی 

به انتخاب های اعضای آکادمی اسکار 
ضربه زده است. برای آنها بیش از هنر، 
سودآوری و مانور تبلیغاتی روی مسائل 
سیاسی و اجتماعی اهمیت دارد و همین 
موجب شده تا آنها گاهی در نهایت کج 
سلیقگی بدترین انتخاب های ممکن را 

داشته باشند.

جایزه اسکار به عنوان مهم ترین و بزرگترین رویداد سینمایی جهان از اهمیت بالایی برخوردار است. 
هر سال بسیاری از نگا ه ها به مراسم اسکار است تا بهترین های هنر هفتم در طول سال را بشناسند. 
با وجود تمام حساسیت هایی که نسبت به برندگان مراسم اسکار وجود دارد اما گاهی آکادمی اسکار 
دست به انتخاب های عجیب و غریبی برای انتخاب بهترین فیلم می زند. انتقاد به آکادمی اسکار، 

امسال و پس از انتخاب فیلمِ متوسط و نه چندان درخشان »همه چیز همه جا به یکباره« به اوج خود 
رسید. منتقدان به انتخاب »همه چیز همه جا به یکباره« اعتقاد دارند این فیلم در داستان و محتوا 

حرف زیادی برای گفتن ندارد و در نهایت در حد یک فیلم معمولی باقی می ماند.

احمد محمدتبریزی
روزنامه نگار


